
Σελίδα 1 από 11 

 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
 
Ταχ. Δ/νση : Αναστάσεως 2 & Τσιγάντε   

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΣΕ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

Τ. Κ. 
Πληροφορίες 

: 
: 

101 91 – Παπάγος 
Γ. Τασιολάμπρος– Αθ. Κουτσονίκας 

Τηλέφωνο : 213 -130.8815, 213-130.8917 
Fax 
e-mail 

: 
: 

213 -130.8392 
dplm@yme.gov.gr 
  

ΘΕΜΑ: Έγκριση προσφυγής στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση και 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την επιλογή Αναδόχου που θα αναλάβει την υπηρεσία 
παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

  Η Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

1.1 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις του ν. 
2859/00 (ΦΕΚ Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 
1.2 του ν. 3861/2010 (Α΄112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις». 
1.3 του ν. 4013/2011 (Α΄204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων κτλ». 

1.4 του ν. 4129/2013 (Α’52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 

1.5 της παραγράφου Ζ του άρθρου 1 του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α΄107) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις 
εμπορικές συναλλαγές», όπως τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο ΣΤ21 του άρθρου 1 του ν. 4254/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 85).  

1.6 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 (Α΄167) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 
4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις». 

1.7 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)                                                                                                                                                                                                                            - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

1.8 του ν. 4412/2016 (Α΄147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)». 

1.9 του π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

1.10 του π.δ. 123/2016 (Α΄208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
…».  

1.11 του π.δ. 123/2017 (Α΄151) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 
1.12 του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

Παπάγος, 26-09-2019 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Αριθμ. Πρωτ. 71211/6532 

 

mailto:dplm@yme.gov.gr


ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 2 από 11 

 

1.13 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 
 

2. Την απόφαση με αριθμό 57654/22-05-2017 (Β΄ 1781) του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».  

3. Την ανοικτή ηλεκτρονική διαδικασία μετά από την οποία υπεγράφη σύμβαση από 22-7-2016 με διάρκεια 
τεσσάρων (4) ετών, εκτός εάν ο προϋπολογισμός του έργου (1.000.000,00 € συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.) εξαντλούνταν νωρίτερα και με μονομερές δικαίωμα του ΥπΥΜε για επέκταση ένα (1) ακόμη έτος, 
εντός όμως του προϋπολογισμού του έργου. 

4. Το από 19-06-2018 ηλεκτρονικό μήνυμα της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων με το οποίο ενημερώθηκε η Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας για το 
αντικείμενο του έργου των καρτών ψηφιακού ταχογράφου και την τεχνική υποστήριξη του κεντρικού 
πληροφοριακού συστήματος αδειών κυκλοφορίας. 

5. Το αρ. πρωτ. οικ. 7769/07-08-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Υποστήριξης πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων με το οποίο στάλθηκαν στη Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας οι Τεχνικές 
Προδιαγραφές για το έργο «Υπηρεσία παραγωγής καρτών Ψηφιακού Ταχογράφου». 

6. Το από 03-10-2018 ηλεκτρονικό μήνυμα της  Ευρωπαϊκής Επιτροπής με το οποίο  ενημέρωσε τις αρμόδιες  
Υπηρεσίες του Υπουργείου για τα μέτρα εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 165/2014 που αφορούν στον 
ευφυή ταχογράφο και επιπλέον, ζήτησε να της αποσταλούν πληροφορίες για τα μέτρα αυτά. 

7. Το με αρ. πρωτ. 78759/9707/01-11-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων με το ενημέρωσε τη Δ/νση Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών για τα 
κάτωθι. 

• Με την από 22-6-2016 Σύμβαση (6ΕΠΓ4653ΟΞ-ΔΓΚ) ανατέθηκε σε Ανάδοχο η υπηρεσία παραγωγής 
των ελληνικών καρτών ψηφιακού ταχογράφου. 

• Στην ανωτέρω Σύμβαση υπάρχει όρος που προβλέπει ότι «στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια της 
Σύμβασης η κάρτα που χρησιμοποιείται για τους σκοπούς της Σύμβασης διαφοροποιηθεί ή 
τροποποιηθεί ως προς τα χαρακτηριστικά που επηρεάζουν ή σχετίζονται με την έγκριση τύπου της εν 
λόγω κάρτας, είτε αυτά διαφοροποιηθούν ή τροποποιηθούν λόγω εισαγωγής νεότερης τεχνολογίας, 
είτε λόγω αλλαγής της νομοθεσίας, είτε για οποιοδήποτε άλλο λόγο, ο Ανάδοχος, με δικά του έξοδα 
και διευθετήσεις, θα φροντίσει ώστε να εξασφαλιστεί πιστοποιητικό έγκρισης για το νέο τύπο καρτών 
που θα χρησιμοποιείται. Η έγκριση τύπου πρέπει να εξασφαλίζεται πριν η νέα κάρτα αντικαταστήσει 
την παλαιότερη. Η διάρκεια της σύμβασης έχει οριστεί στα 4 έτη, εκτός εάν ο προϋπολογισμός του 
έργου εξαντληθεί νωρίτερα…» 

• Σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε στις 30-10-2018 με εκπροσώπους του Αναδόχου, ο 
υπεργολάβος που έχει αναλάβει το ρόλο του Card Personalization δεν ενδιαφέρεται να συνεχίσει να 
παράγει και να προσωποποιεί κάρτες ευφυούς ταχογράφου κι έτσι ο Ανάδοχος εξετάζει εναλλακτικές 
λύσεις για συνεργασία με άλλους υπεργολάβους. 

• Η Υπηρεσία έχει ήδη ετοιμάσει προσχέδιο της Εθνικής Πολιτικής Εφαρμογής του συστήματος 
Ευφυούς Ταχογράφου, το οποίο είχε στείλει στον Ανάδοχο για τυχόν σχόλια ως προς τη δυνατότητα 
υλοποίησης από τους υπεργολάβους (κυρίως από τον υπεργολάβο που έχει αναλάβει το ρόλο του 
Member State Certification Authority).  

• Απαιτείται η διενέργεια ελέγχου συμμόρφωσης του υφιστάμενου ψηφιακού ταχογράφου. 

8. Το αρ. πρωτ. 10303/02-11-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων προς τη Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας με το οποίο την ενημέρωσε για 
την προϋπολογισθείσα δαπάνη του έργου της παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου εκτιμώντας ότι 
το κόστος θα ανέλθει περίπου στα 25 € ανά κάρτα, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

9. Το αρ. πρωτ. Φ450/48/13-11-2018 Ενημερωτικό Σημείωμά της Διεύθυνσης Οδικών Εμπορευματικών 
Μεταφορών (το οποίο απευθύνει στον Υπουργό, στον Υφυπουργό ΥΜΕ, καθώς και στον Γενικό Γραμματέα 
ΥΠΥΜΕ) με το οποίο εκθέτει την κατάσταση, ενημερώνει για τις επείγουσες προπαρασκευαστικές 
ενέργειες που απαιτούνται, καθώς και για τεχνικά ζητήματα τα οποία δεν έχουν απαντηθεί και που 
προκύπτουν από ερωτήματα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ζητεί οδηγίες και συντονισμό ενεργειών. 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 3 από 11 

 

10. Το αρ. πρωτ. οικ. 11002/28-11-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών 
Συστημάτων με  το οποίο διαβιβάζει στη Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας 
επικαιροποιημένες τεχνικές προδιαγραφές για το έργο της υπηρεσίας παραγωγής καρτών ψηφιακού 
ταχογράφου. 

11. Το αριθμ. πρωτ. 85314/6904/12-12-2018 πρωτογενές αίτημα (ΑΔΑΜ:18REQ004252317) που αφορά στην 
επιλογή Αναδόχου για την υπηρεσία: «Παραγωγή καρτών ευφυούς ταχογράφου», προϋπολογισθείσας 
δαπάνης ενός εκατομμυρίου ευρώ #1.000.000,00€#, μη συμπεριλαμβανομένου του νομίμου Φ.Π.Α., μέσω 
ανοιχτής ηλεκτρονικής διαγωνιστικής διαδικασίας, διάρκειας δύο (2) ετών, από την υπογραφή της 
σχετικής σύμβασης, με δικαίωμα προαίρεσης για έξι (6) μήνες. 

12. Το  αριθμ.  πρωτ. οικ. 11488/14-12-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Υποστήριξης Πληροφορικής & 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων με το οποίο διαβιβάζει στη Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής 
Μέριμνας επικαιροποιημένες τεχνικές προδιαγραφές ευφυούς ταχογράφου. 

13. Την αριθμ. πρωτ. 61772/5164/2018/21-01-2019 (ΑΔΑ:ΩΒΠ4465ΧΘΞ-6ΒΘ, ΑΔΑΜ: 19REQ004528776) 
απόφαση του Υπουργού ΥΜΕ με την οποία εγκρίθηκε η προανάληψη υποχρέωσης, ύψους ποσού 
#890.000,00€#, για την επιλογή Αναδόχου για την παροχή: «Υπηρεσία Παραγωγής καρτών ευφυούς 
ταχογράφου», σε βάρος των πιστώσεων του Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδου: 2410989899 «Αγορές 
λοιπών αγαθών», του ειδικού φορέα 1039201: «Γενική Γραμματεία Υπ.Υ.ΜΕ». 

14. Το αρ. πρωτ. 99939/8097/21-01-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας  
με το οποίο αιτήθηκε την έκδοση Ανάληψης Υποχρέωσης και Έγκρισης Δαπάνης, για το έτος 2019 για την 
επιλογή Αναδόχου για την παροχή υπηρεσίας παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου, μέσω ανοιχτής 
ηλεκτρονικής διαγωνιστικής διαδικασίας. 

15. Την αρ. πρωτ ΔΟΔ/6021/1061/Φ.Αν./28-02-2019 απόφαση του Γενικού Γραμματέα ΥΠΥΜΕ με την οποία 
εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 350.000,00 €, οικονομικού έτους 2019, για την κάλυψη της 
δαπάνης της υπηρεσίας παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου (ΑΔΑ: 685Ρ465ΧΘΞ-6ΙΣ, 
ΑΔΑΜ:19REQ004542250) 

16. Το γεγονός ότι η από 22-7-2016 σύμβαση έληξε στις 24-5-2019. 

17. Την αρ. 1/2019 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 19PROC004561008, ΑΔΑ: ΩΛΓΚ465ΧΘΞ-ΕΓΨ) του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, με την οποία προκηρύχθηκε ηλεκτρονικός ανοικτός διαγωνισμός, με κριτήριο 
κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση τη βέλτιστη σχέση 
ποιότητας-τιμής, με σφραγισμένες προσφορές σε ευρώ, για την ανάδειξη Αναδόχου για την παροχή 
υπηρεσίας παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου, προϋπολογισθείσας δαπάνης ενός εκατομμυρίου 
ευρώ #1.000.000,00€#, μη συμπεριλαμβανομένου του νομίμου Φ.Π.Α., με τα κάτωθι στοιχεία: 

• για χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών,  

• με δικαίωμα παράτασης της σύμβασης για έξι (6) μήνες»  

• με συστημικό αριθμό ΕΣΗΔΗΣ α/α 69895, η οποία εστάλη για δημοσίευση στην Υπηρεσία Επίσημων 
Εκδόσεων της Ε.Ε. την 01-03-2019. 

• με ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού την 11η Απριλίου 2019 και ώρα 11:00. 

18. Την από 14-03-2019 επιστολή (με αρ. πρωτ. εισερχομένου 21249/1557/18-3-2019) της εταιρείας Netbull 
ΕΠΕ με την οποία ζήτησε διευκρινίσει επί του διαγωνισμού στις οποίες η Διεύθυνση Προμηθειών και 
Λειτουργικής Μέριμνας απάντησε με το αρ. πρωτ. 21249/1557/-28-03-2019 έγγραφό της. 

19.  Το αριθμ. πρωτ. 28816/2182/11-04-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικής 
Μέριμνας με το οποίο διαβίβασε τους φακέλους των οικονομικών προσφορών των εταιρειών INFORM Π. 
ΛΥΚΟΣ Α.Ε. και UniSystems Συστήματα Πληροφορικής Α.Ε. στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου. 

20.  Την από 12-04-2019 επιστολή της εταιρείας UniSystems  με την οποία κατέθεσε μέσω του συστήματος 
ΕΣΗΔΗΣ παρατηρήσεις επί των φακέλων δικαιολογητικών συμμετοχής – τεχνικών προσφορών για την 
παροχή της υπηρεσίας παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου. 

21.  Το από 18-4-2019 αίτημα της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας 
παραγωγής ευφυούς ταχογράφου με το οποίο ζητά διευκρινίσεις από τη Διεύθυνση Προμηθειών και 
Λειτουργικής Μέριμνας. 

22.  Την από 19-4-2019 επιστολή της εταιρείας UniSystems  με την οποία κατέθεσε μέσω του συστήματος 
ΕΣΗΔΗΣ επιπλέον παρατηρήσεις επί των φακέλων δικαιολογητικών συμμετοχής – τεχνικών προσφορών. 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 4 από 11 

 

23.  Την από 17-5-2019 επιστολή της εταιρείας UniSystems  με την οποία απάντησε επί του διαγωνισμού. 

24.  Το από 21-05-2019 πρακτικό 1ο της Επιτροπής Διενέργειας του Διαγωνισμού με το οποίο εισηγείται: 
➢ Τον αποκλεισμό της εταιρείας NETBULL Υπηρεσίες Πληροφορικής Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης 

από το επόμενο στάδιο του διαγωνισμού, καθόσον δεν έχει καταθέσει εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2.2.2 της Διακήρυξης και δεν έχει υποβάλει 
σφραγισμένο φάκελο εκδήλωσης ενδιαφέροντος σε έντυπη μορφή. 

➢ Την αποδοχή των τεχνικών προσφορών των εταιρειών: 

• UniSystems Συστήματα Πληροφορικής Ανώνυμη Εμπορική Εταιρεία 

• Inform Π. Λύκος ΑΕ Βιομηχανίας, Παραγωγής, Επεξεργασίας και Ανάπτυξης Συστημάτων Έντυπης 
Πληροφορικής. 

➢ Τη συμμετοχή των εταιρειών UniSystems Συστήματα Πληροφορικής Ανώνυμη Εμπορική Εταιρεία και 
της Inform Π. Λύκος ΑΕ Βιομηχανίας, Παραγωγής, Επεξεργασίας και Ανάπτυξης Συστημάτων Έντυπης 
Πληροφορικής στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού, δηλαδή στην αποσφράγιση των υποφακέλων 
των οικονομικών τους προσφορών. 

25.  Την αριθ. πρωτ. 40244/3361/27-05-2019 (ΑΔΑ: Ω0ΑΛ465ΧΘΞ-36Π) απόφαση του Υπουργού ΥΜΕ με την 
οποία εγκρίθηκε το υπ’ αριθμ. 1/21-5-2019 πρακτικό τη Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού -Διακήρυξη 
01/2019. 

26.  Την από 13-6-2019 προσφυγή της εταιρείας UniSystems AE την οποία κατέθεσε ενώπιον της Α.Ε.Π.Π. 

27.  Το γεγονός ότι παρά τις ενέργειες της Αναθέτουσας Αρχής και το σχεδιασμό για συμμόρφωση με την 
προθεσμία της 15ης Ιουνίου 2019, ο οποίος ξεκίνησε από το 2016, οι διαδικασίες για τη διενέργεια 
διαγωνισμού δεν ήταν δυνατό να αρχίσουν νωρίτερα, καθότι η αδυναμία συμμόρφωσης οφείλεται στην 
ιδιαίτερα απότομη αύξηση της ζήτησης για κάρτες ΕΤ, χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυτή να προβλεφθεί. 

28. Το γεγονός ότι οι επαγγελματίες οδηγοί χρειάζονται ανανέωση της κάρτας τους, λόγω λήξης της 
προηγούμενης και εάν δεν την προμηθευτούν θα υποστούν απώλεια εργασίας ή ημερομισθίων. 

29. Το γεγονός ότι δεν υπάρχει εναλλακτική λύση για την έκδοση καρτών ΕΤ σε πολίτες με μόνιμη κατοικία την 
Ελλάδα. 

30. Το γεγονός ότι καινούργια φορτηγά οχήματα άνω των 3,5 τόνων και επιβατικά άνω των 9 θέσεων που 
έχουν ήδη εισαχθεί ή θα εισαχθούν και φέρουν εκ κατασκευής ΕΤ, δεν μπορούν να ενεργοποιηθούν καθότι 
για αυτό απαιτείται κάρτα συνεργείου, με αποτέλεσμα να αναγκάζονται να παραμένουν στις 
αντιπροσωπείες των εισαγωγέων. 

31. Το γεγονός ότι η έκδοση καρτών ΕΤ είναι μία ιδιαίτερα εξειδικευμένη υπηρεσία. 

32. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΟΔ/ΠΑΠ/15419-2/Φ.Αν/23-09-2019 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
[ΑΔΑ:96ΝΗ465ΧΘΞ-Ω3Α] ύψους ποσού 124.000,00€, στον Ειδικό Φορέα 1039-201-0000000 (Γενική 
Γραμματεία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών) και Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδου 2410989899 
«Αγορές Λοιπών Αγαθών», για το οικονομικό έτος 2019, για την επιλογή αναδόχου που θα αναλάβει την 
«Υπηρεσία Παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου». 

33.  Το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 65231/5975/13-09-2019 Πρωτογενές Αίτημα [ΑΔΑΜ: 19REQ005558701) της 
Διεύθυνσης Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας, που αφορά στην επιλογή Αναδόχου/ων, που θα 
αναλάβει/ουν την «Υπηρεσία Παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Εγκρίνουμε την προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4412/2016, και προσκαλούμε όλες τις ενδιαφερόμενες εταιρείες να 
υποβάλουν τεχνικοοικονομική προσφορά για την επιλογή Αναδόχου, που θα αναλάβει την υπηρεσία 
παραγωγής καρτών ευφυούς ταχογράφου σύμφωνα με τα κάτωθι πληροφοριακά στοιχεία:  

 

 

 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 5 από 11 

 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ  Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
Οι τεχνικές προδιαγραφές του αντικειμένου της υπηρεσίας περιγράφονται 

αναλυτικά στο συνημμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΚΩΔΙΚΟΣ CPV   

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ ΑΞΙΑ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Καθαρή Αξία  :100.000,00 € 

Αξία Φ.Π.Α.  :  24.000,00€  

Συνολική Αξία  : 124.000,00€ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ –  

ΚΩΔΙΚΟΣ Π/Υ ΦΟΡΕΑ 

Τακτικός Προϋπολογισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
ΕΦ: 1039-201-0000000 (Γενική Γραμματεία του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών) ΑΛΕ: 2410989899 «Αγορές Λοιπών Αγαθών», 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ  
Προσφυγή στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του ν. 4412/2016. 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  
Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, ανά 
κατηγορία κάρτας. 

ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 

Για την καλή εκτέλεση των υπό Ανάθεση υπηρεσιών, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
προσκομίσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, που θα ανέρχεται σε ποσοστό 
5% επί της καθαρής συμβατικής αξίας. Η εγγύηση δύναται να προσκομισθεί το 
αργότερο μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

ΧΡΟΝΟΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 

ΕΡΓΟΥ 
Έως την εξάντληση του ποσού των 100.000,00€ 

ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Οι πληρωμές του έργου θα γίνονται τμηματικά, ανά μήνα, με βάση τις κάρτες που 
παραδίδονται και σύμφωνα με τα πρωτόκολλα της ποιοτικής και ποσοτικής 
παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής του Υπουργείου. 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Τρίτη, 8 Οκτωβρίου 2019  Ώρα: 14.00’  

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΤΗΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΗΣ  
Τετάρτη, 9 Οκτωβρίου 2019  Ώρα: 10.00’ 

ΚΑΝΟΝΕΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ 

Η παρούσα ανακοίνωση να αναρτηθεί: α) στους δικτυακούς τόπους της 
Αναθέτουσας Αρχής www.yme.gov.gr & www.ggde.gr και 
β) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ) 
http://www.eprocurement.gov.gr  
 

ΤΟΠΟΣ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ 

ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Οι σφραγισμένες προσφορές υποβάλλονται στο Γραφείο Πρωτοκόλλου του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, στην οδό Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε - 
Παπάγος (ισόγειο) 

Ο φάκελος της προσφοράς θα αποτελείται από δύο (2) επιμέρους υποφακέλους: 
α) φάκελος δικαιολογητικών και τεχνικής προσφοράς και β) φάκελος οικονομικής 
προσφοράς. 

ΧΡΟΝΟΣ ΙΣΧΥΟΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Δύο (2) μήνες από την ημερομηνία υποβολής των προσφορών. 

http://www.yme.gov.gr/
http://www.ggde.gr/
http://www.eprocurement.gov.gr/


ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 6 από 11 

 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Για τη μη συνδρομή των λόγων αποκλεισμού του άρθρου 73 και 74 του Ν. 
4412/2016, οι οικονομικοί φορείς θα μπορούν να επικαλεσθούν τα αποδεικτικά 
μέσα του άρθρου 80 του ν. 4412/2016. 
 
Επιπροσθέτως στον φάκελο προσφορών θα πρέπει να συμπεριλαμβάνονται:  
1. Βεβαίωση συμμόρφωσης τεχνικών προδιαγραφών σύμφωνα με το 

Παράρτημα Ι 
2. Φορολογική ενημερότητα 
3. Ασφαλιστική ενημερότητα 
4. Αντίγραφο ποινικού μητρώου νομίμου εκπροσώπου 
5. Όλα τα αναφερόμενα στην Διακήρυξη απαραίτητα πιστοποιητικά που 

αποδεικνύουν την τεχνική και επαγγελματική επάρκεια του συμμετέχοντα. 
 

Το Υπουργείο διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει από τον μειοδότη περαιτέρω 
στοιχεία που αποδεικνύουν την αξιοπιστία, τη φερεγγυότητα, καθώς και τη 
χρηματοοικονομική του ικανότητα και επάρκεια.  

 ✓  

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
(επί της συμβατικής αξίας 
χωρίς Φ.Π.Α.) 

α)  0,07% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων, 
σύμφωνα με το άρθρο 44 του ν. 4605/2019. 

β) 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Ε.Π.) 
σύμφωνα με το άρθρο 350 του v. 4412/2016. 
Οι ως άνω κρατήσεις υπόκεινται περαιτέρω σε παρακράτηση χαρτοσήμου 
3% σύμφωνα με τα άρθρα 12 και 13 του Κώδικα Τελών Χαρτοσήμου και 
επιπλέον σε εισφορά υπέρ ΟΓΑ που αντιστοιχεί σε ποσοστό 20% του 
χαρτοσήμου, σύμφωνα με το ν. 4412/2016  (Α’ 147) και την υπ’ αριθ. 
1191/14-3-2017 Κ.Υ.Α. (Β’ 969). 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ  
(επί της καθαρής 
συμβατικής αξίας): 

8 % (οκτώ τοις εκατό), σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013. 

 
2- Ορίζουμε τριμελή επιτροπή διαπραγμάτευσης, αποτελούμενη από τους υπαλλήλους: 
 α) Γεώργιο Πατσιαβό, ως Πρόεδρο, 
 β) Ιωάννη Γρημανέλλη, ως μέλος και 
 γ) Φώτιο Λιακέα, ως μέλος, 
με αναπληρωματικά μέλη τους Γεώργιο Τζενεβράκη (αναπληρωτή του Προέδρου), Ιωάννη Τζανέτο και 
Γεράσιμο Λουβερδή. 
 
Έργο της ανωτέρω Επιτροπής είναι η αποσφράγιση και μονογραφή των προσφορών, ο έλεγχος των 
δικαιολογητικών, η διαπραγμάτευση με τους υποψηφίους Αναδόχους για την επίτευξη συμφερότερου 
τιμήματος καθώς και η υποβολή πρότασης με το αποτέλεσμα της διαπραγμάτευσης. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 7 από 11 

 

Επισυνάπτεται το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο και ισοδύναμης ισχύος τμήμα της παρούσας 
απόφασης. 
 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 
 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

Μέλη Επιτροπής Διαπραγμάτευσης (6) 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
Α) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ:  
1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών 

4. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών  

5. Υπηρεσία Πληροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων    

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Χρονολογικό Αρχείο 
2. Γ. Τασιολάμπρος 
3. Αθ. Κουτσονίκας 
4. Αγλ. Σκρουμπή 
5. Αν. Μπαμπασίδη 
 

 
 
 
 

  



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 8 από 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
Article 1 - Subject of the Contract Άρθρο 1 - Αντικείμενο της σύμβασης 

1. Purpose of the project 1. Σκοπός του έργου 

The purpose of the project is to produce smart 

tachograph driver, workshop and company cards, 

according to the detailed specifications mentioned in 

the Implementing Regulation (EU) 2016/799 (ANNEX 

I C), as in force. 

Σκοπός του έργου είναι η παραγωγή καρτών 

ευφυούς ταχογράφου οδηγού, συνεργείου και 

εταιρίας, σύμφωνα με τις λεπτομερείς 

προδιαγραφές που αναφέρονται στον κανονισμό 

εφαρμογής (ΕΕ) 2016/799 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι Γ), όπως 

ισχύει. 

2. Smart tachograph card issuance process 2. Διαδικασία έκδοσης κάρτας έξυπνου 

ταχογράφου 

According to the relevant EU documents, there are 

the following distinct roles in card issuance: 

Σύμφωνα με τα σχετικά έγγραφα της ΕΕ, υπάρχουν 

οι εξής διακριτοί ρόλοι στην έκδοση καρτών: 

• MSA - Member State Authority. It is the responsible 

Authority for the overall process of issuing digital / 

smart tachograph cards. Indicates the other 

Authorities: CIA, MSCA, and CP (see below). This role 

will be given to the Ministry. 

• MSA - Αρχή κράτους μέλους. Είναι η αρμόδια αρχή 

για τη συνολική διαδικασία έκδοσης ψηφιακών / 

έξυπνων καρτών ταχογράφου. Υποδεικνύει τις άλλες 

Αρχές: CIA, MSCA, και CP (βλ. Παρακάτω). Ο ρόλος 

αυτός θα δοθεί στο Υπουργείο. 

• Card Issuing Authority (CIA). This role is played by 

the  Support Information Technology & Electronic 

Systems Support Authority of the Ministry. The 

responsibilities of this Authority include: 

• Αρχή έκδοσης καρτών (CIA). Το ρόλο αυτό 

διαδραματίζει η Υπηρεσία Υποστήριξης 

Πληροφορικής & Ηλεκτρονικών Συστημάτων του 

Υπουργείου. Οι αρμοδιότητες της Υπηρεσίας 

περιλαμβάνουν: 

o Maintaining the database of issued cards. 

o Sending cards. 

• Υποστήριξη βάσης δεδομένων των εκδοθέντων 

καρτών. 

• Αποστολή καρτών. 

• MSCA – Member State Certification Authority. This 

role will be undertaken by the Contractor or a 

subcontractor. The responsibilities of this Authority 

include: 

• MSCA - αρχή πιστοποίησης κράτους μέλους. Ο 

ρόλος αυτός θα αναληφθεί από τον Ανάδοχο ή από 

έναν υπεργολάβο. Οι αρμοδιότητες του Αναδόχου 

περιλαμβάνουν: 

o Creating digital keys. 

o Issuance of digital certificates. 

o Keeping records of issued certificates. 

o Managing the Motion Sensor keys (for workshop 

cards). 

o Δημιουργία ψηφιακών κλειδιών. 

o Έκδοση ψηφιακών πιστοποιητικών. 

o Φύλαξη των εκδοθέντων πιστοποιητικών. 

o Διαχείριση των κλειδιών αισθητήρα κίνησης (για 

κάρτες συνεργείων). 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 9 από 11 

 

• CP - Card Personalization Organization. This role 

will be undertaken by the Contractor or a 

subcontractor. The responsibilities of this Authority 

include: 

• Οργανισμός εξατομίκευσης Κάρτας CP. Ο ρόλος 

αυτός θα αναληφθεί από τον Ανάδοχο ή από έναν 

υπεργολάβο. Οι αρμοδιότητες αυτής του Αναδόχου 

περιλαμβάνουν: 

o The visual and electronic personalization of the 

cards. 

o Η οπτική και ηλεκτρονική εξατομίκευση των 

καρτών. 

• ERCA - European Root Certification Authority. The 

role of the Authority is the certification of the 

member states' keys to form a secure digital 

certificate chain. 

• ERCA - Ευρωπαϊκή Αρχή Πιστοποίησης Βάσης. Ο 

ρόλος της Αρχής είναι η πιστοποίηση των κλειδιών 

των κρατών μελών για τη δημιουργία ασφαλούς 

αλυσίδας ψηφιακών πιστοποιητικών. 

In addition, the card issuance process involves the 

following: 

Επιπλέον, η διαδικασία έκδοσης καρτών 

περιλαμβάνει τα εξής: 

• Stakeholders. This is the total number of natural 

and legal persons who can apply for an ST card. 

• Ενδιαφερόμενα μέρη. Αυτός είναι ο συνολικός 

αριθμός φυσικών και νομικών προσώπων που 

μπορούν να υποβάλουν αίτηση για κάρτα ευφυούς 

ταχογράφου. 

• “M&E” services of Regional Services (PEs) and 

Citizens’ Service Centres (KEPs). The responsible 

executives welcome the interested parties and 

register the applications for ST cards in the web 

application. Application users authenticate in each 

entry to the application and, depending on the 

access rights granted to them by the system 

administrator, access the corresponding application 

functionality. 

• Υπηρεσίες "Μεταφορών" περιφερειακών ενοτήτων 

(ΠΕ) και Κέντρα εξυπηρέτησης πολιτών (KEΠ). Τα 

υπεύθυνα στελέχη καλωσορίζουν τους 

ενδιαφερόμενους και καταχωρούν τις αιτήσεις για 

κάρτες ΕT στην εφαρμογή του διαδικτύου. Οι 

χρήστες εφαρμογών επαληθεύουν την ταυτότητά 

τους σε κάθε καταχώρηση της εφαρμογής και, 

ανάλογα με τα δικαιώματα πρόσβασης που τους 

χορηγεί ο διαχειριστής του συστήματος, έχουν 

πρόσβαση στην αντίστοιχη λειτουργικότητα της 

εφαρμογής. 

The Contractor will assume the responsibilities 

arising from his role as MSCA and CP as they derive 

from the Implementing Regulation (EU) 2016/799 

(ANNEX I C) and described in the document "Smart 

Tachograph European Root Certificate Policy and 

Symmetric Key Infrastructure Policy ", for driver, 

workshop and company card issuance only.  

Ο Ανάδοχος θα αναλάβει  τις ευθύνες που 

απορρέουν από τον ρόλο του ως MSCA και CP, όπως 

απορρέουν από τον κανονισμό εφαρμογής (ΕΕ) 

2016/799 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IC) και περιγράφονται στο 

έγγραφο "Πολιτική σχετικά με τα πιστοποιητικά 

ευρωπαϊκού πιστοποιητικού ρίζας και την πολιτική 

συμμετρικού κλειστού υποσυστήματος" για την 

έκδοση κάρτας οδηγού, συνεργείου και εταιρίας 

μόνο.  

Issued cards will be sent once a week to CIA facilities 

via courier at the expense of the Contractor. Each 

card will be delivered in a separate envelope. 

Οι κάρτες που θα εκδοθούν θα αποστέλλονται μία 

φορά την εβδομάδα στις εγκαταστάσεις της CIA 

μέσω ταχυμεταφοράς με έξοδα του Αναδόχου. Κάθε 

κάρτα θα παραδίδεται σε ξεχωριστό φάκελο. 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 10 από 11 

 

3. Characteristics of cards 3. Χαρακτηριστικά των καρτών 

The validity term of the cards, in accordance with the 

Implementing Regulation (EU) 2016/799 as in force, 

will be:  

Η διάρκεια ισχύος των καρτών, σύμφωνα με τον 

ισχύοντα Κανονισμό Εφαρμογής (ΕΕ) 2016/799, θα 

είναι: 

• Driver card, valid for five (5) years. 

• Workshop card, valid one (1) year. 

• Company card, valid for five (5) years. 

• Κάρτα οδηγού, που ισχύει για πέντε (5) χρόνια. 

• Κάρτα συνεργείου, που ισχύει ένα (1) έτος. 

• Κάρτα εταιρίας, που ισχύει για πέντε (5) χρόνια. 

Compliance with the mandatory data to be included 

in each type of card shall be governed by the 

provisions of the Implementing Regulation (EU) 

2016/799 (as applicable). In relation to the optional 

data listed in ANNEX I C, the following apply: 

Η συμμόρφωση με τα υποχρεωτικά δεδομένα που 

πρέπει να περιλαμβάνονται σε κάθε τύπο κάρτας 

διέπεται από τις διατάξεις του κανονισμού 

εφαρμογής (ΕΕ) 2016/799 (κατά περίπτωση). Όσον 

αφορά τα προαιρετικά στοιχεία που παρατίθενται 

στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΓ, εφαρμόζονται τα ακόλουθα: 

• Driver card: it will be personalized and will contain 

surname, name, photograph, and signature of the 

owner. 

• Κάρτα οδηγού: θα είναι εξατομικευμένη και θα 

περιέχει επώνυμο, όνομα, φωτογραφία και 

υπογραφή του ιδιοκτήτη. 

• Workshop card: it will be personalized and will 

contain surname, name, photo, and technician's 

signature. 

• Κάρτα συνεργείου: θα είναι εξατομικευμένη και θα 

περιέχει επώνυμο, όνομα, φωτογραφία και 

υπογραφή τεχνικού. 

• Workshop card: it will not be personalized and will 

not contain surname, name, photograph, or 

signature of the owner. 

• Κάρτα εταιρίας: δε θα είναι εξατομικευμένη και δε 

θα περιέχει επώνυμο, όνομα, φωτογραφία και 

υπογραφή του κατόχου. 

The photos and signatures provided by the 

interested party in digital format will be used to 

personalize the card when submitting the application 

to the competent M&E Service of the Regional 

Services “PEs”. 

Οι φωτογραφίες και οι υπογραφές που παρέχονται 

από το ενδιαφερόμενο μέρος σε ψηφιακή μορφή θα 

χρησιμοποιηθούν για την εξατομίκευση της κάρτας 

κατά την υποβολή της αίτησης στην αρμόδια 

υπηρεσία Μεταφορών των περιφερειακών ενοτήτων 

"ΠE". 

The cards used by the Contractor should have the 

intended type approval, which the Contractor must 

have secured by signing the contract. 

Οι κάρτες που χρησιμοποιούνται από τον Ανάδοχο 

πρέπει να έχουν την προβλεπόμενη έγκριση τύπου, 

η οποία πρέπει να έχει εξασφαλιστεί από τον 

Ανάδοχο με την υπογραφή της σύμβασης. 

Article 2 – Duration of the contract Άρθρο 2 – Διάρκεια της σύμβασης 

The duration of the contract is set aside up to the 

amount of the budgeted expenditure, namely one 

hundred twenty four thousand euros (124.000,00 €), 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται μέχρι 

εξαντλήσεως του ποσού των προϋπολογιζόμενων 

δαπανών, δηλαδή εκατόν είκοσι τέσσερις χιλιάδες 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ



Σελίδα 11 από 11 

 

including 24% VAT. (100.000 € VAT not included), 

but not longer then 12 months. 

ευρώ (124.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΠΑ 24%. (100.000 € δεν συμπεριλαμβάνεται 

ΦΠΑ), αλλά όχι περισσότερο από 12 μήνες. 

Article 3 – Award criterion Άρθρο 3 – Κριτήριο κατακύρωσης 

The award criterion will be the lowest price P per 
personalized smart tachograph card. 

Το κριτήριο κατακύρωσης θα είναι η χαμηλότερη τιμή Τ 

ανά προσωποποιημένη κάρτα ευφυούς ταχογράφου 

 

i 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ Η παραγωγή των καρτών   ευφυούς  ταχογράφου να ξεκινήσει   εντός 30 

ημέρων το πολύ από την υπογραφή της συμβάσης   

 



ΑΔΑ: 6ΓΜ5465ΧΘΞ-ΩΒΩ


		2019-09-26T14:05:18+0300


		2019-09-26T14:28:41+0300
	Athens




